

## Kampvalg om pladserne

### Der var på forhånd plads til to nye i bestyrelsen

Ikke færre end tre kampvalg måtte der til på 3F Bygningsarbejderne Fyns generalforsamling, før alle pladser var besat. Næstformand Michael Frederiksen og organisationssekretær Annette Just blev valgt uden modkandidat, men faglig sekretær Bruno Kania, måtte i valg mod tømrer Kenneth Eliassen. Af de 91 stemmeberettigede stemte lige godt halvdelen - 47 – på Bruno og 41 på Kenneth, mens tre stemte blankt. Bruno fortsætter således som faglig sekretær i afdelingen.

#### Ni om seks pladser

Lige så ivrige var forsamlingen for en bestyrelsespost, for der var på forhånd to ledige pladser, da tømrer Lars Tjørnvig og asfaltarbejder Poul Birkholm ikke genopstillede.

Ni stillede op til de seks pladser, og der var tæt løb om nogle af dem.

Følgende blev valgt til bestyrelsen, murer Carsten Riis, byg og anlæg Jacob Schmidt Clausen, murer Jan Østergaard, gulvlægger John Pedersen, byg og anlæg Gert Schmidt Larsen og tagdækker Ole Kristiansen.



Stemmeudvalget havde en travl aften

#### Fire suppleanter

Fire kandidater meldte sig til suppleant-pladserne, men der skulle alligevel valgt til, da man skulle finde en rækkefølge. 1. suppleanten har adgang til bestyrelsesmøderne.

Her blev rækkefølgen: 1. suppleant tømrer Steffen Søby Jensen, 2. suppleant tømrer Lars Tjørnvig, 3. suppleant murer Joakim Bentsen og 4. suppleant tømrer Jacob Eriksen.

#### Seks genvalg med klap

Til gengæld var der ro om de sidste tillidsposter, hvor repræsentanterne blev genvalgt uden modkandidater:

Billagskontrollanter Bjarne Andersen og Peter Svensson med Michael Lundberg og Tue Mortensen som suppleanter.

Fanebærer Tue Mortensen med Erlin Mortensen som suppleant.



## Flere medlemmer hos bygningsarbejderne

#### Men det er stadig en udfordring at få flere til at melde sig under fanerne

Stemmeprocenten i 3F Bygningsarbejderne Fyn var lav, da der i foråret skulle stemmes om OK23 – og det var formand Torben Knudsen ikke helt tilfreds med, da han aflagde beretning på generalforsamlingen.

Det fik flere til at tage ordet og give udtryk for, at bestyrelsen skulle være mere aktiv i forbindelse med afstemningen.

-Vi har ringet rundt, sms'et, sendt mails og kørt ud på pladserne, svarede Torben Knudsen, men folk derude må også være med til at opfordre kollegerne til at stemme.

#### Til gengæld kunne han oplyse noget nok så vigtigt:

Afdelingen har fået meget anerkendelse fra Byggegruppen og 3F forbundet, da den er én af de bedste afdelinger til at rekruttere og fastholde unge medlemmer, til at udfordre OK/ køre faglige sager samt sætte social dumping og arbejdskriminalitet på dagsordenen.

#### Afdeling i fremgang

- Og ikke mindst er vi en afdeling i fremgang i en tid, hvor mange ældre medlemmer forlader arbejds-





Bygningsarbejderne Fyn

SPÆND HJELMEN.  
STÅ SAMMEN.

- det gør stadig en forskel



markedet, nævnte formanden. Nettotilgangen har været 44 medlemmer, så afdelingen i udgangen af 2022 var på 4236.

Hovedbestyrelsen har netop vedtaget en 17 punkts plan, der skal sætte yderligere skub i medlemsfremgangen.

### Målt for mange millioner

Opmålerne har målt for 169 mio. kr.

Det fordeler sig på knap 54 mio. kr. for tømrerne til en gennemsnitsløn på 277 kr. i timen.

Murerne 43,6 mio. kr. til en gennemsnitsløn på 374 kr. i timen.

Bygge & anlæg godt 71 mio. kr. til en gennemsnitsløn 272 kr. i timen, det meget høje tal skal ses i lyset af, at tallet året før var lavt.

Fagligt team har sidste år fået 9,5 mio. kr. hjem til medlemmer fordelt på 372 sager, og der er inddrevet 5,53 mio. i bod.

Derudover har socialrådgiverne hentet 6,2 mio. kr. hjem i erstatninger og afsluttet 187 sager.

### Ikke mange ledige

Afdelingen har gennem 2022 været tæt på fuld beskæftigelse bortset fra perioder med vintervejr. Typisk er ledigheden to-fire uger, så det er hurtigt ind og ud for dem, der har været ledige.

- En del af arbejdet for os er at parre sjak og virksomheder. Det har også i 2022 været en udfordring at finde ledige, specielt til de virksomheder, der ikke betaler en ordentlig løn, eller hvor der ikke er ordentlige arbejdsvilkår, sagde Torben Knudsen. Tømrerfaget er stadig populært, men erhvervsskolerne er hårdt ramt af nedskæringer. 800 stillinger blev nedlagt sidste år, skolerne er nedslidte, så der er behov for handling, hvis flere unge skal søge ind.

### Mange penge i dumping

-Tidligere var social dumping noget, man hørte om inden for transport og rengøring, men det har bredt sig til byggebranchen. Der er mange penge i det, og derfor tiltrækker det kriminelle, fastslog Torben Knudsen.

Det er stort set kun os, der løfter den opgave. Derfor er dialogen med medierne også vigtig, så vi får sat fokus på social dumping og arbejdskriminalitet, sagde formanden.

### Op- og nedture

På nyt OUH er det nærmest umuligt at få hovedentreprenøren i tale, og byggeledelsen har tilsyneladende hverken sanktioner eller lyst til at agere.

- Det er sateme op ad bakke, som formanden udtrykte det.

Det gik lidt bedre med Facebook. Der er holdt 48-timers møder og hængt plakater op på forskellige sprog, inden de skulle begynde på anden etape.

- Så lukker Facebook pludselig ned, og vi står tilbage med sager, der trækkes i langdrag eller ender i konkurer.

### Men vi fortsætter

- I 2023 fortsætter vi kampen mod social dumping og andet snyd og bedrag, lige som vi fortsætter det faglige arbejde for medlemmerne.

- Et bredt flertal i Folketinget vedtog retten til tidlig tilbagetrækning. Det er en god ordning for dem, der har været mange år på arbejdsmarkedet, men nu vil regeringen pille ved seniorjobordningen og seniorpensionen, hvor man kan gå seks år før pensionsalderen. Den vil vi kæmpe for bevarelsen af, for Arne+ er ikke er reel erstatning for seniorpensionen, fastslog han.

Heller ikke arbejdsmiljøet har haft politikernes store bevågenhed. Det står stadig sløjt til. I 2022 var der 43 dødsulykker på de danske arbejdspladser, de otte i byggefagene.

### Nogle utilfreds med OK- resultatet

Nogle var stærkt utilfredse med OK-resultatet og mente, forhandlerne kunne have gjort det bedre, fordi ikke alle krav var imødekommet.

- Jeg har da ikke hænderne over hovedet, men skulle vi have strejket og tømt kassen?

Murerne fik otte procent, og det er trods alt historisk, svarede Torben Knudsen.



Knap 100 medlemmer var til generalforsamling